intraviene l'interesse de la Signoria nostra, le parte admesse fosseno obligate a presentar tute le scripture, qual pretendesseno usare in la placitatione, acciochè li agenti et advocati de quella le potesseno veder, et examinar, et opponer per ben difender le rason nostre; et altramente non se potesseno dar i Consigli. Contra la qual necessarissima provision par che la malitia dei litiganti habi subitoamente ritrovà cautela, la qual è dedotta in corruptela perniciosissima e preiudicialissima alle rason nostre, de esser del tutto sradicata, però che se fano molte volte le cito non apresentar tutte le scripture, et se ben non possano le non apresentate lezer *cum* [209] la mezaruola bassa, quelle fano lezer a conto de mezaruola, et *cum* tal subdolo et fraudolente mezo ritrovando i defensori de le rason nostre improvisti et incauti, senza habilità per l'angustia del tempo de remedio alcuno, subvertiscono la iustitia, et le cause nostre periscono *cum* grandissimo interesse et danno nostro, però:

L'anderà parte, che acciò la leze predicta sia in tuto et per tuto observada, le scripture, le qual non seranno stà apresentade come in quella, non se possino per alcun modo, forma over inzegno, nè *cum* la mezaruola bassa nè alta, nè in renga, nè fuor de renga lezer, nè per el no-daro, nè per i advochati, nè per le parte, nè quelle a bocca dechiarir, nè allegarle, nominarle, nè darle a lezer ai Quaranta, nè monstrarle, nè farne alcuna *poenitus* mentione o demonstration; et se 'l sarà contrafacto, siano tenuti et debano i avogadori nostri de comun, sotto debito de sacramento, *immediate* havuta la querela, over con-

scientia et quella iustificada, tuti tre insieme, o do de loro d'acordo, annullar quella placitation et ogni expedition dei libri far cancellar, remettendo la causa *iterum* al Consiglio ad esser de novo introducta, placitada, et expedita; non se possi però più introdur sotto quella muda de Quaranta sotto la qual fusse seguito el desordine de le scripture, *ut supra*.

Et acciò che tutti i subditi nostri, i qual non volesseno dai soi collitiganti esser illaqueadi *cum* tal exquisita specie de fraude sentino *etiam* loro el beneficio de questa nostra provision, sia *etiam* da mò preso et statuido, che il medemo observar se debba in tute le cause de particular persone, de le scripture le qual non seranno stà per l'una et l'altra parte appresentade *saltem* avanti el zorno de la prima introduction, cioè del pender, in el qual caso sia observado et ezequido *in omnibus et per omnia*, come è sopradicto.